Posteriorum

nō oī sp̄ sīc eē sī absq̄ tali noticia pōt p̄ dēmōstrationē cōclūdiō quia est. nō ponit p̄cognitio passionis. argumenū aut̄ cōtra hoc factū solutū est p̄iā dicta. ¶ Ulte-
rius aut̄ dato qz qz est passionis nō sit p̄cognitio simplr. Dubitaret forte alijs vtrū possit dici p̄cognitio in scia iuēta. et videt qz sic p̄ argumentū supius factū. nā si scia iuēta fuit p̄ admiratōe z p̄bī ex admirari ceperūt p̄bī-
losophari. p̄us viderunt qz luna eclipsat z qz nubes to-
nat. et qz cetere hō passiones insunt suis subiectis qz iue-
stigarent cas. i talibus ergo qz passio iest p̄cessit demōstra-
tionē et mēritū dici p̄cognitio. Dicendū qz sī cōmētato-
rē i alib⁹ non eadē sunt nobis p̄us nota z simplr. vel
qz idē est non eadē sunt nobis p̄us nota z nā. I alib⁹
aut̄ sunt eadē nobis p̄us nota z nature. vel simplr nō
lib⁹. aut vbi p̄ effectū p̄cedimus ad cognitionē cāz.
vbi p̄ admirari incepert p̄bī philosophari. alia sunt
p̄us nota simp̄l et alia p̄us nota nobis. nā cause semper
sunt note p̄us simp̄l qz ad nā. i talibus. n. cause iō nō
sunt note nobis p̄us sī eff̄cūs. sī i mathematicis nō oī sic
eē. iuētor. n. ppōnū geometricarū nō p̄us vidi qz angu-
li triāguli erāt et qzles duobus rectis. et de hanc vīsionē ad
miratus iuestigare cām. itmo p̄us cognouit cām.
vīl p̄us cognouit qz angulus extrinsecus valebat angu-
los duos i trinsecos. et postea ex hac cā coquuit illā passio-
nē inē triāgulo. ¶ Cū ergo qzī vīz salte i scia iuēta qz
est passio sit p̄cognitio. dici dī qz i scia iuēta vbi p̄ admi-
rari i cēpimus philosophari et vbi p̄ effectus venimus i
cognitionē cāz sp̄ qz est passio. vel qz iest p̄cedit cogni-
tionē cause z p̄ sī p̄cedit demōstrationē. iō vt dicebat in
talibus iherentia passionis est p̄cognita et est p̄ demōstra-
tionē conclusa. aliter tñ et aliter. qz vt admirata est p̄co-
gnita. et p̄ cāz iuestigata est p̄ demōstrationē cōclusa. sī
si sit talis scia iuēta qz ibi p̄ effectus nō p̄cedimus i co-
gnitōe cause sī magis p̄ cām i cognitionē effectū. nō
oī aut̄ demōstrationē p̄scire iherentia passionis. igitur
qz est passio vel qz iest nō est ponēda simp̄l p̄cognitio.
qz hoc nō est necāriū acq̄sītōe scie. licet aliqñ sic se ha-
bere contigat. ¶ Ulterius aut̄ dubitaret forte aliquis
vt qz est sit p̄cognitio p̄les vel vna. et videt qz sit p̄co-
gnitio p̄les. nā qz fm̄ phm̄ oī p̄cognoscere ta de subie-
cto qz de dignitate. cū ergo subiectū dicat qd i cōplexū.
dignitas qd cōplexum et eē videat oīno dici equoce de
cōplexo et i cōplexo qz est nō erit p̄cognitio vna. nā eē
cōplexi et maxime eē enūciatōis idē est qd vīz eē quia
circa cōpositionē et diuīsionē est veritas et falsitas. qz vīz
dī i p̄ncipio ph̄ymerrias. vt habeat i 3. de aīa. in sim-
plicib⁹ aut̄ non sic accipit eē. qz vt dicit i 3. de anima.
indivisiibiliū igitur itelligibilia in his est circa que non
est falsum nec vīz. cum ergo esse omnino diff̄ormiter
sumatur in simplicib⁹ et in enūciationib⁹ qz est sub-
iectum et qz est dignitas non poterit esse p̄cognitio vna
¶ In cōtrariū est. qz si non eē p̄cognitio vna tunc eēnt
tres p̄cognitōes. Dicendū qz qd est eē p̄cognitionē vna
sufficienter ostendimus ppter hoc qz loqui hic de qd
noīs nō de qd rel. sed quō qz est est p̄cognitio vna cū hec
se extēndat ad dignitatē et ad subiū et p̄ sī ad cōplexū
et i cōplexū saluare est valde difficile. propter qd scie-
dū qz p̄hs in p̄ncipio scđi huius. de his de qbus dicit eē
qz tuor qōnes i p̄ncipio huius p̄mi dicit eē duas p̄cogni-
tōes. ponit cni infra in z. eē qōne duplē circa qdita-
tē et duplē circa eē. nā vna questio ē de qditate simpli-
ci quā vocat qd est. et alia est de qditate cōposita siue de
qditate passionis quam vocat ppter qd est. in passione
enīz idem est quid est et propter quid est vt ipsem et ait

nā si qraſ qd est eclipsis lune dicet qz p̄uatio lumina
objēctū terre. Et si querat ppter qd est eclipsis lune di-
ceſ qz ppter p̄uatōem luminis sit cāta. de qditate ergo
simplici. i. de qditate subiecti. vt qd est hō aut celū. et de
qditate cōposita vt de qditate passionis. vt ppter qd ē
eclipsis aut tonitru facit duas qōes. hic aut̄ de qd sub-
iecti et qd passionis dicit eē p̄cognitionē vna. sic etiā in
p̄ncipio scđi de eē facit qōes duas siue de qditate. nā dīc
eē vna qōe de eē simplici siue dī eē vīz quā vocat sī
ē. vt si ē hō aut celū. alia qōe dī eē dī p̄posito siue
de eē passionis quā vocat qz est. Videſ qz quō qd simpli-
ciū et qd cōposito siue qd subiecti et qd passionis faci-
unt p̄cognitionē vna et qōes duas. si consideretur p̄habī-
ta videre nō est difficile. qz vt sunt p̄cognitio dicūt qd
noīs. sī vt sunt q̄stio dīt magis qd rei. qz qōes vt de his
logtur p̄hs sunt equalēs numero his que vere scimus.
ydiotaz et pueroz est scire qd nominis. peritouz aut̄ et
exptoz i disciplina est scire qd rei vt p̄t haberi a the-
mistro i p̄ncipio cōmenti sup hoc libro. cū qz qd noīs qzī
eodē mo accipiat i accītib⁹ et substātys. nō aut̄ qd rei
erit de qd noīs vna p̄cognitio et duplex q̄stio. sī sīc di-
cimus augemus qd̄is difficultatē qz sī qd̄ est. est aliquo
mō idē passionū et subiectorū. cū esse nō sit idē enūci-
tōnū et terminoz qz est. vt est p̄cognitio dignitatis qz
est enūciatio et qz est p̄cognitio subiecti qd̄ est qdā
dīfīnitio et quidam terminus nō erit p̄cognitio vna.
¶ Sciendū ergo qz sicut cōdīnus qd̄ est eē p̄cognitōes
vna et questiones p̄les distinguēdo de qditate. ita circa
eē dicimus eē p̄cognitionē vna et qōes plures distin-
guendo de enūciationib⁹. nā aliisque enūciatiōes se
habent vt p̄ncipia. et dignitates aliisque vt cōclones que
si p̄p̄n ad itellēm hanc dīam hāt qz in dignitates et p̄n-
cipia trahīt intellectus simplici intītū. iō dīcī. 6. ethi-
coz qz ad p̄ncipia non est rō. simp̄l enī absq̄ discursu et
absq̄ rōne siue absq̄ rōcinatōe ferīt intellectus in digni-
tates et p̄ncipia. in cōclusiones vero ferīt cū discursu dis-
currēdo a p̄ncipis ad eas. et qz qd̄ est est p̄p̄iū obz
intellectus vt dīcīt in 3. De aīa. cū potentie posint p̄ se et
immediate ferīt in sū obīt. itellēcū p̄ se loq̄ndo immedia-
te ferīt i ḡdītates. ad simplicia ergo et ad dignitates qzī
eodē mo op̄t itellēcū. qz het et illa quasi p̄mo se offerūt
intellectui. nā statī cū terminos cognoscimus p̄ncipys
assentimus vt habeat i p̄mo hūius. et qz ex pte itellēcū
nostrī cognitio dignitātū sic est inata et cōnēxa cogniti-
oni simplicium logicū qz est artifex rōalis et cōsiderat
talia vt se tenent ex pte intellectus vt plane inītū cōmē-
tator supz 7. meta. vbi dat differētā iter dīfīnitōē
cōsideratā a logīo et a metaphysico. cū sit tanta affi-
nitatis ex parte intellectus nostri. cū ferīt in simplicia et in
dignitates. qz statī intellectis terminis simplicib⁹ di-
gnitati cōsentit. circa esse subiecti qd̄ est quid simplex.
et eē dignitatis qd̄ est qd̄ p̄plexū. vna p̄cognitio assig-
natur. licet ergo sit aliud esse simpliciū et cōplexorū: tamē
qzī ad illa cōplexa que statī se offerūt intellectui ppter
affinitatē quā hāt cū simplicib⁹ vt referūtūt ad itel-
lectū vna p̄cognitionē poterunt habere cū illis. habent
ergo cōposita cū simplicib⁹ quodām vna p̄cognitio-
nē. nō aut̄ habēt vna qōne qz questio cū sit dubitabilis
p̄positio nō est p̄p̄ie circa p̄ncipia qz q̄libet p̄bat audi-
ta. sed magis est circa conclones. et qz quasi p̄oēz modū
aliter fertur intellectus i cōclones et i p̄ncipia. ideo circa
esse simpliciū et cōpositorū sunt due qōes lī possit esse
p̄cognitio vna. ¶ Possumus aut̄ hāc veritatem aliter
declarare dicimus enī qz qz est subiū nō accipitur quia

Liber

est subiectū simplū et absolute. ut ē aliquid res alicuius
ſdicamenti. ſed accipit qz est subiū res. ſi talis de q pñt
pbari pprietates et passiones. igit qz est incōplexū ſine
ipſius ſubiecti qd est gd icōplexū ſic acceptū. multū ac
cedit ad qz est pplexi. nā quia est pplexi est verificari p
dicatū de ſubiecto. ſic qz est ſubiectū est ſcire qz est res
talis de qua poſſunt verificari pprietates et passiones.
vnde diceſ in qſtione ſequēti qz oꝝ accipere large qz est
hoc ergo mō qz est ſubiecti et dignitatis vel complexi et
icōplexi nō faciūt niſi vñā p̄ cognitionē. nō enim diſſe
rūt niſi ſicut verificari paſſionē de ſubiecto qſtū ad qz
est ipſius dignitatis. et ſic poſſet verificari hoc de hoc
qſtū ad qz est ſubiecti. nā tūc dicimus ſcire qz est ſubie
ctū qn̄ ſcimus ipſā eſte rē talē de qua paſſionē verifica
ri pñt. ¶ Ulterius aut dubitaret forte alijs. vtꝝ poſſit
aſſignari vna cōis cauſa quare qd ſubiecti et paſſionis
faſciūt p̄ cognitionē vñā. et qz est ſubiecti et dignitatis fa
ciūt etiā p̄ cognitionē vñā. cū ergo fm q̄libet p̄ cognitionē
onū ſunt duo p̄ cognita. quare nō ſunt quatuor p̄ cogni
tioꝝ. due ſubiecti et vna dignitatis et alia paſſionis. Di
cendum qz cōſignate ſint diuerſe cauſe poſſumus ad
hec omnia vñā cōmūne cauſā aſſignare dicēdo. qz hic
ſubiectū non accipitur pro ſubſtantia tantū imo ipſum
accidens poſteſt eſſe ſubiectū qz qd est accidens vniuſ
pōt eſſe ſubiectū alterius. et qz accidens pōt habere ra
tionē ſubiecti vt hic de ſubiecto loquimur cū ipſa paſſio
nē ſit accidens ſic amplificādo rōnē ſubiecti oportuit
amplificari rōem ipſius quid. vt ſic large ſumeret qd
ſubi. qz èt accidētia tale qd habere poſſint. et qz ſic acci
piendo qd ſubiecti vt ſe extēdit ad qd accidētis etiā ipſe
paſſionē hñt hñ qd. qd ſubi et qd paſſionis vñā p̄ cognitionē
faſciūt. Ex hac et rōne pōt accipi cā. qre qz eſſe ſub
iecti et qz eſſe dignitatis eſſe p̄ cognitionē vñā. nā ſi ſubrñ hic
acceptū extendit ſe ad ipſa accidētia ſicut oportuit ita lar
ge accipere qd eſſe vt in hoc ipſa accidētia cōuenirent. ita
oz ſic large accipe qz eſſe. vt hñ ipſis accidētibñs p̄petat. et qz
eē accidētii eē cōplexoz vt qz eē eclipsis idē eē qd qz ecli
pſis alteri in eſſt. qre ſi ſic ſumendū eſſe hic eſſe ſubi vt ad
ipſa cōplexa ſe extendat. ergo qz eſſe ſubi et qz eſſe dignita
tis. ſic dignitas ſit qd cōplexū poterit eſſe p̄ cognitionē vñā.
¶ Ulterius aut dato duas eſſe p̄ cognitiones qz eſſe et qd
eſſt. dubitaret forte alijs. vtꝝ he p̄ cognitiones requiran
tur in ſcia habita iueniēdo ſicut in habita adiſcēdo. Di
cendum qz ad hoc cōiter respōdeſ has p̄ cognitiones nō eē
neceſſarias in ſcia iuentu qz vt dicit p̄ exverbiſ phī. nā
phī ait qz ois doctrina et ois disciplina ex p̄exitī ſit co
gnitōe. ergo loqutur de ſcia qz hētū adiſcēdo et docendo
nō aut iueniēdo. ¶ Rursus idem ait qz ois p̄ cognoscere
qd eſſt qd dicit p̄ nomē. In ſcia aut p̄ uentione ſhabita
nō oz vti ſermone ſz ex ipſis rebus accipit. ergo ibi non
oz p̄ cognoscere qd eſſt qd dicit. ſz hec via ſtare nō pōt.
nā themistius i ſuo p̄metovt ſupra dicebat. exponē qz
ois doctrina et ois disciplina ex p̄exitī cognitōe ſit. ait
hoc veritatē habere etiam i his que hō cogitat apud ſe
meripſum. stat aut qz de lſdē p̄ cognitionibñs phī loq
de qbus ſuperius fecit mētione. cū ait ois doctrina et c.
imo exponē phī quō ois doctrina et ois disciplina ex
p̄exitī cognitōe ſit. ait de hō p̄ cognitionē qz eſſt duplex.
qz eſſt. et qd eſſt. quare ſi illa p̄exitī cognitōe vt p̄ ſchemi
ſtū regrit i ſcia iuentu. ſegitur qz qz eſſt et qd eſſt etiam i
ſcia iuentu regrit. ſz ſi nunqz hoce extextu phī hētū
p̄ ſtū vey eſſe qd dicit. nā ſi alijs admirās eclipsim lu
ne vellet eius iuſtigare cām et iuuenire ſciaz de eclipsi
vicens ipsam eſſe qz interpositionem terre. ſi iuueniens